6. les ennemys] Cfr. *SEO* CXXV, 57-8: «[...] ascendit uidente abbate et ad inimicos Iuliani se transtulit».

*Cy après ensuivent aucunes hystoires apocrifes de la sainte croix; et sont dittes apocrifes, pour ce que l'en ne sceit pas se elles sont vraies ou non, si ne la doit on mye affermer pour vraie; mais je l'ai cy mise, pour ce que moult de gens lisent volentiers escriptures apocrifes, pour ce qu'elles sont moult plaisans et agreables, et assoagens les oreilles des escoutans.*

[553<sup>b</sup>] *Comment Adam envoya Seth son filz en paradys terrestre a l'ange.*

[1] Après le pechié Adam nostre premier pere, et qu'il fu bouté hors de paradys terrestre pour son pechié, il cria mercy a Nostre Seigneur humblement; et Nostre Seigneur par sa misericorde lui donna, et a Eve sa femme, vesteures de piaux, et lui promist par sa grant debonnaireté et douceur qu'il lui donroit en la fin du siecle de l'uile de misericorde. [2] Et puis s'en ala Adam avec Eve sa femme en la vallee Hebron, en laquelle il souffrit avec sa femme moult de grans et griefz travaux, en la süeur de son corps <et> en grant contricion de cuer. [3] En celle paine et en ce travail congnt Adam sa femme; si en ot deux filz, dont l'ainsné fu nommez Caÿm, et l'autre Abel.

[4] Et quant ilz se commencierent a congnoistre et a entendre, leur pere leur commença a compter ce qui de lui estoit avenu et que Dieu estoit, et qu'ilz le servissent et aimassent de tout leur cuer, et lui offrissent sacrefices. Lors s'en alerent les enfans es montaignes et sacrefierent a Nostre Seigneur, et lui offrèrent sacrefices de leurs biens. Mais Nostre Seigneur ne regarda mye aux dons Caÿm, car il les offroit fausement et de felon cuer, ains regarda aux dons Abel, car il estoit juste et les offroit loyaument et de bon cuer. [5] Et quant Caÿm vit ce il fut espris et alumez de grant envie, si qu'il occist son frere Abel.

[6] Quant Adam vit ce, il fu moult dolant et dist: [7] «Ha a! Comment me sont grans maulx avenez par femme!»; et jura que jamais ne congnoistroit sa femme charnelement. [8] Et ainsi se retint Adam de sa femme cent ans. [9] Après ce commanda Nostre Seigneur a Adam qu'il congneust sa femme; et il le fist ainsi, et engendra un filz en lieu de Abel qui ot nom Seth, [10] lequel fu tousjours juste et obeÿssant a son pere. Et puis congnt de rechief Adam sa femme; et engendra filz et filles qui s'entreprendrent par mariage, et engendrèrent enfans dont le monde fu rempliz. **Tout ce qui est cy devant dit est escript**